CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal ROBERTO DUARTE

DECLARAÇÃO DE VOTO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 108/2024

Institui o Comitê Gestor do Imposto
sobre Bens e Serviços - CG-IBS,
dispõe sobre o processo
administrativo tributário relativo ao
lançamento de ofício do Imposto
sobre Bens e Serviços - IBS, sobre a
distribuição para os entes
federativos do produto da
arrecadação do IBS, e sobre o
Imposto sobre TransmissãoCausa
mortis e Doação de Quaisquer Bens
ou Direitos - ITCMD, e dá outras
providências.

DECLARAÇÃO DE VOTO

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  parágrafo  único  do  artigo  182  do  RICD,  DECLARO QUE,  na

votação do Requerimento de Retirada de Pauta do PLP 108/2024, ocorrida durante a

Sessão  Deliberativa  Extraordinária  em  13  de  agosto  de  2024,  votei  NÃO ao

Requerimento.

Durante a votação, o sistema apresentou instabilidade, não tendo sido possível

registrar meu voto.

Sala de Sessões, em 13 de agosto de 2024.

ROBERTO DUARTE
 Deputado Federal – Republicanos/AC

*C
D2

41
84

20
13

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Duarte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241842013200

DV
T

n.
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
4

18
:5

8:
22

.6
03

 -
M

ES
A

DV
T

2
=>

 P
LP

 1
08

/2
02

4

*C
D2

41
84

20
13

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Duarte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241842013200

DV
T

n.
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
4

18
:5

8:
22

.6
03

 -
M

ES
A

DV
T

2
=>

 P
LP

 1
08

/2
02

4

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	DECLARAÇÃO DE VOTO
	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 108/2024
	DECLARAÇÃO DE VOTO
	ROBERTO DUARTE
	Deputado Federal – Republicanos/AC